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Anotace

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav motivování a rozvoje lidských zdrojů ve

vybrané bankovní pobočce a navrhnout případné zlepšení. V teoretické části je popsán dopad

nejčastěji využívaných způsobů motivace a rozvoje zaměstnanců v organizacích a také role

přímého nadřízeného. V praktické části jsou tato témata analyzována na pobočce jedné z

největších bank v České republice skrze dotazníkové šetření. Výsledky indikují vysokou

míru nespokojenosti zaměstnanců ve zkoumaných oblastech a existenci bariér v komunikaci

a atmosféře na pracovišti. Z polostrukturovaného rozhovoru s přímým nadřízeným dochází

ke zjištění, že se zaměstnanci charakterizují nízkým zaujetím pro práci a zájmem se rozvíjet.

I přesto, že přímý nadřízený vyvíjí značné snahy v rozvíjení a motivování zaměstnanců,

nedostává dostatečnou podporu od ostatních vedoucích pracovníků. Návrhem práce je proto

odstranění vzniklých bariér, identifikace vzdělávacích potřeb zaměstnanců a změna přístupu

ostatních vedoucích pracovníků.

Klíčová slova: Motivace, rozvoj, vzdělávání, řízení lidských zdrojů, spokojenost, banka,

zaměstnanci, vedoucí pracovník

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the current state of motivation and development

of human resources in a selected bank branch and to suggest possible improvements. The

theoretical part describes the impact of the most commonly used ways of motivating and

developing employees in organizations, as well as the role of the direct superior. In the

practical part, these topics are analyzed at a branch of one of the largest banks in the Czech

Republic through a questionnaire survey. The results indicate a high level of employee

dissatisfaction in the examined areas and the existence of barriers in communication and the

atmosphere at the workplace. From a semi-structured interview with a direct superior, it has

been found that employees are characterized by low work commitment and interest in

developing. Although the immediate superior makes considerable efforts to develop and

motivate employees, he does not receive sufficient support from other managers. The

proposal of this thesis is therefore the removal of barriers, identification of educational needs

of employees and change of attitude of other managers.

Keywords: Motivation, development, education, human resources management, bank,

satisfaction, employees, manager
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1. ÚVOD

Technologický rozvoj způsobuje neustálé změny na trhu, které vyvolávají potřebu

nepřetržitého vzdělávání a rozvoje zaměstnanců současně se zvyšováním jejich výkonu. Aby

toho však byli zaměstnanci schopni, musí vedoucí pracovníci vyvinout dostatečné úsilí a

prostředky k jejich rozvoji a motivaci. Pokud budou zaměstnanci správně řízeni, lze

dosáhnout nejenom vyšší výkonosti a spokojenosti, ale i konkurenční výhody organizace na

trhu. Lidé se tak stávají velice významným klíčovým faktorem určujícím úspěšnost celé

organizace.

Nejdříve je však potřeba si přesněji definovat, co to lidské zdroje vlastně jsou. Teprve poté

se můžeme zaobírat tím, jak je efektivně řídit, motivovat a rozvíjet. Úloha vedoucích

pracovníků je v tomto procesu stěžejní. Jelikož jsou to právě oni, kdo na zaměstnance

dennodenně působí.

Dále se v oblasti lidských zdrojů nesmí zapomínat na rozvoj. Každý zaměstnanec má svůj

soubor schopností, dovedností a osobnostních rysů. Existuje spousta metod, jak zaměstnance

vzdělávat, školit nebo všeobecně rozvíjet. Jde nejen o metody používané na pracovišti, ale i

mimo něj. Organizace mohou takto systematicky posouvat své pracovníky na vyšší a vyšší

úroveň.

Posledním, avšak neméně významným tématem v oblasti lidských zdrojů je motivace. Je

zkoumán vliv motivace jak na výkon zaměstnanců, tak na úroveň jejich pracovní

spokojenosti. Lidé jsou odlišní, a proto je potřeba se zaobírat otázkami, které se týkají

důležitostí motivačních faktorů každého jednotlivce. Vedoucí pracovníci mají na výběr

z různých druhů nástrojů, které mohou pro zvýšení motivace svých podřízených využívat.

Motivace a rozvoj zaměstnanců se v poslední době stává pro mnoho organizací stále

důležitějším tématem. Záměrem práce byla analýza takové organizace, která zaměstnává

velký počet zaměstnanců a zároveň se těmto tématům i více věnuje. Z toho důvodu byla

vybrána jedna z největších bankovních institucí v České republice.

Cílem práce je zhodnotit současný stav motivování a rozvoje lidských zdrojů ve vybrané

bankovní pobočce a navrhnout případné zlepšení. Poznatky této práce mohou přispět k

bližšímu vhledu do fungování motivace a rozvoje zaměstnanců ve velkých bankovních

institucích.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1. Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit současný stav motivování a rozvoje lidských zdrojů ve vybrané

bankovní pobočce a navrhnout případné zlepšení.

Výzkumné otázky a předpoklady:

Na základě interních průzkumů společnosti se předpokládá, že:

1) Zaměstnanci nejsou dostatečně motivováni.

2) Přímý nadřízený projevuje zájem o své podřízené.

Výzkumné otázky:

1) Jsou zaměstnanci spokojeni s možnostmi vzdělávání a rozvoje?

2) V jaké míře využívá neekonomické motivační nástroje přímý nadřízený?

3) Podporuje zaměstnance pracovní atmosféra ve výkonu práce?

4) Dochází na pracovišti k efektivní komunikaci?

2.2. Metodika práce

Pro zpracování a dosažení stanovených cílů byla vybrána řada metod.

2.2.1. Literární rešerše

První částí metodického postupu bylo zpracování literární rešerše na téma řízení lidských

zdrojů, motivace a rozvoje. Tyto poznatky pomohly k následnému zpracování celé práce.

2.2.2. Sběr informací

Informace o organizaci byly získávány především z intranetu, veřejně dostupných webových

stránek a také interního průzkumu. Ten zkoumal názory na přímého nadřízeného, vedení

společnosti, pracovní pozici či zjišťoval angažovanost zaměstnanců. Sloužil tak jako

podklad pro zpracování výzkumných předpokladů. Současně probíhala řada konzultací s HR

specialistou dané organizace a team leaderem vybrané pobočky. Na základě těchto informací

bylo vytvořeno vlastní dotazníkové šetření, které rozšířilo daný výzkum.
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2.2.3. Vlastní dotazníkové šetření

Metodou ke sběru dat bylo zvolené dotazníkové šetření, které probíhalo v období 23. 2. 2022

– 1. 3. 2022. Cílem bylo potvrdit či vyvrátit předpoklady, které byly stanovené na základě

interního průzkumu společnosti, a odpovědět na výzkumné otázky. Zkoumaly se oblasti

motivace a rozvoje společně s oblastmi, které je ovlivňují. Jednalo se tak o: komunikaci,

náplň práce, přímého nadřízeného a pracovní atmosféru.

Dotazník obsahuje 34 uzavřených otázek. Jedná se o jednotlivá tvrzení, které respondenti

hodnotí na Likertově škále. Jelikož po konzultaci s psychologem bylo zjištěno, že

respondenti mají tendenci odpovídat neutrálně, byly jim na rozdíl od pilotní verze nabídnuty

pouze 4 stupně postojů: rozhodně nesouhlasím, nesouhlasím, souhlasím, rozhodně

souhlasím. Cílem bylo zjistit, ke které straně spektra se respondenti spíše přiklánějí – zda k

negativní či pozitivní. Dotazník byl vytvořen přes Google formulář a jeho otázky jsou

inspirované vzorovými dotazníky firmy Netquest. Jeho podobu lze naleznout v příloze.

Zkoumaly se odpovědi pouze řadových zaměstnanců, nikoli nadřízených. S pomocí team

leadera pobočky byl dotazník v elektronické podobě rozeslán emailem 29 zaměstnancům. Z

nich odpovědělo 16 respondentů. Návratnost tak činila 56 %. Motivace k vyplnění dotazníku

probíhala jak ze strany autora, tak ze strany team leadera, který za jeho vyplnění nabízel

časovou kompenzaci.

2.2.4. Polostrukturovaný rozhovor

Po zpracování výsledků dotazníkového šetření proběhl polostrukturovaný rozhovor s team

leaderem pobočky, který byl iniciován právě jím. Prokazuje to tak jeho proaktivní zájem o

tým. Na setkání se hovořilo o celkových výsledcích a o možnostech nápravy. Byly tak

zjištěny dodatečné informace a získán jedinečný vhled přímého nadřízeného na celou situaci.

2.2.5. Zpracování dat

Získaná data z vytvořeného dotazníku byla následně zpracována do grafů a slovně


[…]

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7. Práce na pracovišti je dobře zorganizovaná.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

8. Pracovní úkoly jsou mezi zaměstnance rozdělovány rovnoměrně a spravedlivě.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

9. Jsem spokojen/a s mírou pracovní zátěže.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

10. Jsem spokojen/a s pracovní dobou.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

11. Přímý nadřízený jasně definuje, co od mé práce očekává.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

12. Přímým nadřízeným mi je vysvětleno, jak je má práce pro organizaci přínosná.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

13. Přímý nadřízený naslouchá mým potřebám.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

14. Přímý nadřízený má čas se mnou hovořit a projednávat mé dotazy.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

15. Přímý nadřízený je otevřený mým návrhům.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

16. Vztah s nadřízeným je založen na vzájemné důvěře a respektu.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

17. Přímý nadřízený mě dostatečně chválí.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

18. Přímý nadřízený mi dává pravidelnou zpětnou vazbu.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

19. Přímý nadřízený se zajímá o můj profesní rozvoj.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

20. Jsem dostatečně finančně odměňován/a vzhledem k mému vynaloženému pracovnímu úsilí.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím
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21. Motivuje mě výše finančních bonusů, které dostávám za práci navíc.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

22. Systém udělování finančních bonusů je spravedlivý.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

23. Jsem spokojen/a s nabízenými zaměstnaneckými benefity.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

24. Úroveň mé motivace je:

1 – velmi nízká 2 – nízká 3 – průměrná 4 – vysoká 5 – velmi vysoká

25. Mám čas a příležitost se rozvíjet a učit nové dovednosti.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

26. Nabídka školících kurzů je vytvořena na základě mých potřeb.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

27. Povinné školící kurzy mi pomáhají zlepšovat můj pracovní výkon.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

28. Využívám možnosti nepovinných vzdělávacích kurzů, které mi společnost nabízí.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

29. Jsem spokojen/a s nabídkou vzdělávacích kurzů.

1 – rozhodně nesouhlasím 2 – nesouhlasím 3 – souhlasím 4 – rozhodně souhlasím

30. Ohodnoťte, jak jsou pro Vás z hlediska motivace důležité následující oblasti:

Zcela nedůležité Spíše nedůležité Neutrální postoj Spíše důležité Velmi důležité

Finanční odměny (mzda, bonusy)

Zaměstnanecké benefity

Vzdělávání a rozvoj

Možnost kariérního růstu

Pochvala a uznání

Zpětná vazba

Dostatečná informovanost

Dobrá komunikace v týmu

Pozitivní přístup nadřízeného

Jistota zaměstnání

Zajímavost práce

Být součástí týmu

Pověst společnosti

Dostatek svobody a pravomocí

Dobré vztahy na pracovišti
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31. Ohodnoťte svoji celkovou pracovní spokojenost:

1 - zcela nespokojen 2 - nespokojen 3 - neutrální postoj 4 - spokojen 5 - zcela nespokojen

32. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena Muž

33. Kolik Vám je let?

20–25

26–30

31–35

36–40

41–45

46–50

51–55

55 a více

34. Jak dlouho pracujete v této společnosti?

Méně než 1 rok

1–2 roky

3–5 let

5–10 let

15 let a více
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Příloha B: Podklad pro zadání bakalářské práce