## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Jolana Pšeničková*

**Název práce:** MOTIVACE A ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ VE VYBRANÉ
BANKOVNÍ POBOČCE

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav motivování a rozvoje lidských zdrojů ve vybrané bankovní pobočce a navrhnout případné zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Mohu konstatovat, že práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem a na základě mé následné revize nevykazuje žádné zásadní nedostatky.

### Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předmětná bakalářská práce se zabývá tématem motivování a rozvoje lidských zdrojů ve vybrané bankovní pobočce. Autorka si v té souvislosti vymezila 4 výzkumné otázky – „Jsou zaměstnanci spokojeni s možnostmi vzdělávání a rozvoje? V jaké míře využívá neekonomické motivační nástroje přímý nadřízený? Podporuje zaměstnance pracovní atmosféra ve výkonu práce? Dochází na pracovišti k efektivní komunikaci?“

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti řízení lidských zdrojů, detailněji se autorka zaměřila na motivaci a rozvoj zaměstnanců. V aplikační části jsou představeny výsledky analýzy motivace a rozvoje zaměstnanců na pobočce jedné z největších bank v České republice. V rámci analýzy byla zpracována i data dotazníkového šetření. Výsledky indikují vysokou míru nespokojenosti zaměstnanců ve zkoumaných oblastech a existenci bariér v komunikaci a atmosféře na pracovišti. Z polostrukturovaného rozhovoru s přímým nadřízeným dochází ke zjištění, že se zaměstnanci charakterizují nízkým zaujetím pro práci a zájmem se rozvíjet. Na základě zjištění byla navržena doporučení.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

Konzultovala autorka její návrhy s vedením pobočky? Budou tato doporučení implementována?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 12. května 2022**

---

**podpis**